

## عوسمانی حاجی مهحمود کیمیاویه یان شیلاویه؟! دمه ته قتییهک له گه ل برا خاسیک ... ئه رده لان عه بدوئلا

دوینی براده ریک به ناوی (مهحمود حاجی عومهر) به له جیاتی دانان! روونکردنه وه یه کی بو ناردووم. ئه م به ریزه بو یه که م چاره من و خوینه ری ئه م سایته خوشه ویسته، چاومان به قه له می ره شی بکه ویته. من پیش ماوه یه ک ووتاریکم له سه ر حاکم قادر سه روکی شاره وانی سلیمانی نووسیوو. ئه و به ریزه ش به جنیونا مه یه ک وه لای دمه وه. منیش ناچار بووم وه لای دمه وه، لی من وه کو ئه و هانام بو زمانی جنیو دان نه برد، چونکه جنیو نیشانه ی ئیفلاس بوونه. هه ر له به ر ئه وه زور به ئه ده به وه لای ئه م به ریزه م دایه وه. لی به ریز مهحمود ئه م ووتارو نووسینانم به شه ره جنیو! له قه له م ده دات. پی ده چیته به ریزیان به حوکمی ئه وه ی تازه فییری هه لگرتنی قه له م بووه، هیشتا جنیو و ره خنه له یه ک جیا

نه کاته وه. به راستی من ناچارم بو ئه م به ریزه و خوینه ری ئه و بابه ته ش (ئه گه ر خوینه ری بوویته!)، چه ند روونکردنه وه و راستکردنه وه یه ک بنووسم. له رووی زمانه وه پیویسته چه ند راستکردنه وه یه کت بو بکه م.

پیش هه موو شتی که له کوردستان گروویک یان حیزی که نییه به ناوی (یه کیتی نیشتمانیی کوردستان). به لکه ئه و حیزی به ی که جه نابت به رگری لی ده که یته ناوی (یه کیتی نیشتمانی کوردستان) ه. له کوردستان شاریک به ناوی (صمود) هه نییه. تو بلایته مه به ستت (صمود) بیته؟! له شاره زوور و که لار ده لین (ئیژم)، (یه ژم) جاریک بو مان نه هاتوو! ئه و جا نازانم تو خه لکی کام که لاریته؟! له میدیاکانی سوید و ئه وروپا به یه کیتی که ی له مه ر خو مان (ئیژن نه ک یه ژن!)، PUK. کاکه مهحمود گیان، یان به کوردی که لاری قسه مان بو بکه یان به کوردی سویدی! ده لایته که م تیروتایه فه و خانه واده هه یه نه نیاسم. ده بیته بلایته (نه یاناسم) چونکه تیرو تایفه و خانه واده (کو) یه، هه ر له به ر ئه وه ده بیته به (کو) ش قسه بکه یته. پاشان خو تو کو مپیوتهر نیت، چون هه موو خه لکی که لار ده ناسیت؟! عوسمان گه نجتیرین و مندالتیرین ئه ندامی سه رکرادیه تی PUK. مندال نه ک منال، گه نجتیرین به سه، مندالتیرین نابیته و جوان نییه. کاک عوسمانی هاوریت (گموحی) نییه، به لکه (گموح، کوردیه که ی ئاوات) ه. که لار گه وره ترین قه زای کوردستان نییه. به لکه ئه مرۆ (رانیه) یه، جارانیش (هه له بجه) بوو.

چاوه که م

ئه مرۆ ئه وروپییه کان خه ریکی دروستکردنی کیشوه ریکن و خو یان به ئه وروپی داده نین و خه ریکی سرینه وه ی ناسنامه ی نه ته وه بیانن. تو ش تازه ده لایته (من وه ک که لاریه ک!). به راستی یه کیتی و پارتی روژ به روژ هه ستی نه ته وایه تی خه لکی کز و خاموش ده که ن، هه ستی ناوچه گه ریش به هیژ ده که ن. ئه وان نه ته وه و گه لیان به لاوه گرنگ نییه، به لکه گرنگ ئه وه یه چون ده سه لاته که یان بپاریژن. جا باشیش نییه ئیمه بکه وینه ئه و چاله ی که ئه وان بو ئیمه یان هه لکه ندوووه. من هه موو شارو لادیکانی کوردستان خوشه ویسته لام،

خه لکه که شی جیگی ریزه لام. بو ئاگادریشت من خه لکی شاری سلیمانی نیم، به لکه هورامیه کی کلاش له پییم. که چی به منیش ده لایته که سیکی بی ئاگام! لی من چه نده هه له بجه م خوش ده ویته، ده هینده ش که لارو شاره کانی تری کوردستانم خوش ده ویته. جه نا بیشت خو ته لی کردووینه ته مهحمود پاشای جاف و ناهی لایته سه ییری که لاریش بکه یین.

دهرباره ی بهریژ عوسمانی حاجی مهحموود (وهزیری ناوخۆ)، باشته ئه م جارهیان که چوویته وه بو که لار خۆت گۆی بو خه لکی و خزم و که سو کارت بگریت، بزانیته ئه و کاره ساته ی که له که لار رووی دا چۆن بووه؟ پاشان بزانه من به کابرام ووتوه کیمیای یان خه لکی ئه م خه لاتی ئازایه تی یه یان به کابرا به خشیوه .

رێزم هه یه بو باوک و خانه واده ی ئه و به ریزه ، ده زانم که حاجی مهحموود پیاویکی به رزو ناودار بووه ، لای خه لکی جیگای ریز بووه . لای کاکه عوسمان ئه م ناوه ی باوکی قۆزته وه بو به رزه وهندی تایبه تی خۆی . ئه و ئه گه ر خۆی خاوه نی که سایه تی بوایه ، بوچی به ناوی باوکیه وه بانگی ده که ن؟! من (هیا) ی برای زۆر براده رم بووه ، جیگای ریز بووه . لای هیه کات باسی ئه م برایه ی نه کردووه . من پاشان له خه لکی تر بیستم که برای ئه م به ریزه یه . هیواپی شه رم بوو لای من بلیت عوسمان برامه . که چی جه نابیشته شاخه کانی سویدت لای گرتووین و له م کاته ناسک و هه ساسه دا ، شه رمان پی ده فرۆشیت و خۆت لای کردووینه ته ،

(ئه لکسه نده ر دووما\*) و کاکه عوسمان و قاله ی هاوه لیشی ، بوونه ته ئه سپ سواره ئازاکانی کوردایه تی . کاکای برا راپه رین ئیسیپاتی کرد که ، سه دام و رژی مه درنده ودیکتاتۆریه کان ته نها و ته نها به خه باتی جه ماوه ری سه تاسه ری ده رووخین . گه لیش ته نها به و ریگایه له زو لم و زۆر پرگاری ده بیته . گه ل به یه ک دوو پاله وانی وه کوو کاکه عوسمان پرگاری نابیته .

بزوتنه وه ی چه کداری بیریکی سه قه ت و ئیفلیج بووه . له زه ره ر زیاته ر هیه چی تری بو کورد نه بووه ، چه ندین ساله گه لی کورد وه ک به رخ ، ته سلیمی گوورگه هارو درنده کانی عه ره ب و توورک و فارس کراوه . لای من کاکه عوسمان و هاوه له کانی به شدارن له (ئه نه فال کردن و کیمیا بارن کردنی) کوردستان . چونکه ئه وان خۆیان رایان ده کرد و خه لکه که شیان وه ک به رخ ته سلیمی گوورگه برسیه کانی به عس ده کرد . هیه کات ئاماده نیم شانازی به و که سانه وه بکه م؟! .

پاشان پۆلیس له هه ر کوئ بیته ، که سانی ساقیتن . گه ر یه کیکیش بگریته به سه روکی پۆلیسه کان ، ئه وه نیشانه ی ریز نییه ، به لکه نیشانه ی بی ریزیه .

ئه وه نده ش شانازی به پۆلیس و وه زیره که یانه وه مه که ، چونکه پۆلیس کورد بیته یان عه ره ب یان ، ، ، ، کیمیایه نه ک شیلای .

له گه ل ریزم

ئه لمانیا / مانهایم

• ئه لکسه نده ر دووما ، رۆمان نووسیکی گه وره ی فه ره نسیه . رۆمانیکی به ناوی (سی ئه سپ سواره ئازاکه) هه یه .